PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.05.2023 № 672                                                                                  г. Белокуриха

О внесении изменений в Положение о порядке комплектования муниципальных образовательных организаций города Белокуриха, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 09.02.2021         № 115, в редакции постановления    от 01.12.2022 № 1789
В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказом Министерства Просвещения Российской Федерации    от 15.05.2020  № 236  «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»,  указом Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 № 167 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу»,  руководствуясь ч.1 ст. 44, ст. 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о  порядке комплектования муниципальных образовательных организаций города Белокуриха, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края                от  09.02.2021 № 115, в редакции постановления от 01.12.2022 № 1789 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Дополнить подпункт 2.10.1. пункта 2.10. раздела 2 Положения восьмым абзацем следующего содержания:
«- дети граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту,  граждан, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61 - ФЗ «Об обороне», граждан, заключивших в соответствии с пунктами 3, 5 статьи 38 Федерального закона   от 28.03.1998  № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной операции, в том числе уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции.».
1.2. Дополнить подпункт 2.10.2. пункта 2.10. раздела 2 Положения семнадцатым абзацем следующего содержания:
« - ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха»
Л.П. Шахворостову.
Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров